1.15 Transferencias interbancarias10. El diez de diciembre, el 

Instituto Electoral realizó transferencias electrónicas a la cuenta 

bancaria de MC, bajo los conceptos de “MC ORDINARIA 

NOVIEMBRE” y “MC ESPECIFICA NOVIEMBRE”, por las cantidades 

de $454,690.50 M.N. (cuatrocientos cincuenta y cuatro mil seiscientos 

noventa pesos 50/100 M.N.) y $18,187.62 M.N. (dieciocho mil ciento 

ochenta y siete pesos 62/100 M.N.), respectivamente. 

2. COMPETENCIA 

El Tribunal es competente y ejerce jurisdicción para conocer y resolver 

el presente recurso de inconformidad, en términos del artículo 5, 

Apartado E, y 68 de la Constitución Política del Estado Libre y

[...]

actos o resoluciones de los órganos electorales. 

En el caso que nos ocupa, MC controvierte la omisión del Consejo 

General, de entregarle, la ministración de financiamiento público 

correspondiente a las actividades ordinarias permanentes y 

específicas de noviembre, por la cantidad de $606,254.00 M.N. 

(seiscientos seis mil doscientos cincuenta y cuatro pesos 00/100 

M.N.) y $18,187.62 M.N. (Dieciocho mil ciento ochenta y siete pesos 

62/100 M.N.), respectivamente, y de manera indirecta, se inconforma 

por la omisión del Ejecutivo Estatal por conducto de la Secretaría de 

Hacienda, de realizar la transferencia bancaria del aludido subsidio al 

Instituto Electoral; es decir, el accionante hace valer la omisión de una

[...]

noviembre, ya fue efectuado conforme a lo siguiente:  

Del oficio remitido por la autoridad responsable el trece de enero dos 

mil veinticinco13 ante este Tribunal, se advierte que el diez de 

diciembre, realizó transferencias electrónicas por las cantidades de 

$454,690.50 M.N. (cuatrocientos cincuenta y cuatro mil seiscientos 

noventa pesos 50/100 M.N.) relativo al pago de la décima primera 

ministración por actividades ordinarias permanentes y $18,187.62 

M.N. (dieciocho mil ciento ochenta y siete pesos 62/100 M.N.) por 

actividades específicas, lo cual se corrobora con las copias 

certificadas de las transferencias bancarias que adjuntó la autoridad14; 

documentales, que si bien son de naturaleza privada, con la 

certificación del Secretario Ejecutivo, aunado a que no se advierte

[...]

14 Visibles a fojas 108 y 109 del expediente. 

TER, de la Ley Electoral. 

Cabe señalar que, por lo que respecta al financiamiento público 

relativo a las actividades ordinarias permanentes, si bien a MC le 

correspondía, de conformidad con el Acuerdo IEEBC/CGE34/2023, la 

cantidad de $606,254.00 M.N. (seiscientos seis mil doscientos 

cincuenta y cuatro pesos 00/100 M.N.), es un hecho público y notorio15 

que el Instituto Electoral ha efectuado descuentos en la ministración 

del financiamiento público destinado al sostenimiento de las 

actividades ordinarias a MC. Lo anterior, en seguimiento de la